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７．地域への愛着 

（１）横浜に対して 

『感じている（計）』が７割半ば 

横浜に対しての愛着は、「感じている」（38.5％）と「やや感じている」（37.3％）を合わせた『感じ

ている（計）』（75.8％）は７割半ばとなっている。一方、「あまり感じていない」（5.0％）と「まった

く感じていない」（1.9％）を合わせた『感じていない（計）』（6.9％）は１割以下となっている。 

図７－１－１ 地域への愛着（ア）横浜に対して［全体] 

 

① 地域への愛着（ア）横浜に対して［経年変化]  

『感じている（計）』は 5.9ポイント減少 

経年変化をみると、『感じている（計）』は前回調査（平成 30年)から 5.9ポイント減少した。 

図７－１－２ 地域への愛着（ア）横浜に対して［経年変化] 

 

② 地域への愛着（ア）横浜に対して［区別] 

『感じている（計）』は西区で９割を超える 

区別にみると、『感じている（計）』は西区（93.1％）で９割を超えて最も多くなっている。 

③ 地域への愛着（ア）横浜に対して［性・年齢別] 

『感じている（計）』は男性 50代と女性 70歳以上で８割を超える 

性・年齢別にみると、『感じている（計）』は男性 50代（80.7％）と女性 70歳以上（81.3％）で８割

を超えている。一方、『感じていない（計）』は男性 30代（15.5％）で１割半ばと最も多くなっている。 
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問14 あなたは、横浜やお住まいの区、周辺地域に対して、愛着や誇りを感じていますか。（○

はそれぞれ１つ） 
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n

( 2,203 ) 1.3 75.8 6.9

鶴 見 区 ( 176 ) - 74.4 7.4

神 奈 川 区 ( 134 ) 0.7 79.1 3.0

西 区 ( 58 ) - 93.1 3.4

中 区 ( 83 ) 2.4 85.5 6.0

南 区 ( 105 ) 1.9 77.1 8.6

港 南 区 ( 131 ) 0.8 79.4 8.4

保 土 ケ 谷 区 ( 109 0.9 78.9 4.6

旭 区 ( 124 ) - 69.4 11.3

磯 子 区 ( 91 ) - 79.1 3.3

金 沢 区 ( 130 ) 1.5 81.5 2.3

港 北 区 ( 184 ) - 76.1 9.8

緑 区 ( 110 ) 0.9 70.9 14.5

青 葉 区 ( 170 ) 1.2 75.3 4.1

都 筑 区 ( 106 ) - 71.7 7.5

戸 塚 区 ( 183 ) 0.5 71.0 10.4

栄 区 ( 77 ) 1.3 72.7 6.5

泉 区 ( 95 ) 3.2 76.8 5.3

瀬 谷 区 ( 83 ) - 73.5 4.8

( 977 ) 0.4 75.9 7.6

18 ～ 29 歳 ( 83 ) - 75.9 8.4

30 代 ( 129 ) 0.8 66.7 15.5

40 代 ( 129 ) - 74.4 9.3

50 代 ( 181 ) - 80.7 9.9

60 代 ( 168 ) - 78.6 3.6

70 歳 以 上 ( 285 ) 1.1 76.5 3.9

( 1,143 ) 1.0 76.6 6.7

18 ～ 29 歳 ( 85 ) - 75.3 10.6

30 代 ( 117 ) - 73.5 12.0

40 代 ( 186 ) 0.5 68.8 11.3

50 代 ( 253 ) 1.2 78.7 5.1

60 代 ( 185 ) 1.1 76.2 4.9

70 歳 以 上 ( 316 ) 1.6 81.3 3.5

男 性 （ 計 ）

女 性 （ 計 ）
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図７－１－３ 地域への愛着（ア）横浜に対して［区別、性・年齢別] 
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（２）区に対して 

『感じている（計）』が６割半ば 

区に対しての愛着は、『感じている（計）』（64.9％）は６割半ばとなっている。一方、『感じていな

い（計）』（10.5％）は約１割となっている。 

図７－２－１ 地域への愛着（イ）区に対して［全体] 

 

① 地域への愛着（イ）区に対して［経年変化]  

『感じている（計）』は 6.9ポイント減少 

経年変化をみると、『感じている（計）』は前回調査（平成 30年)から 6.9ポイント減少した。 

図７－２－２ 地域への愛着（イ）区に対して［経年変化] 

 

② 地域への愛着（イ）区に対して［区別] 

『感じている（計）』は中区で８割を超える 

区別にみると、『感じている（計）』は中区（81.9％）で８割を超えて最も多くなっている。 

③ 地域への愛着（イ）区に対して［性・年齢別] 

『感じている（計）』は男性 50代、60代で７割を超える 

性・年齢別にみると、『感じている（計）』は男性 50代（71.3％）、60 代（71.4％）で７割を超えて

いる。一方、『感じていない（計）』は女性 18～29 歳（20.0％）、30 代（20.5％）で約２割となって

いる。  
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令 和 ５ 年 （ n=2,203 ） 1.4 64.9 10.5

無
回
答

31.8

24.7

39.9

40.2

18.0

23.2

6.2

7.9

2.2

2.6

(%)

感じている やや感じている
どちらともいえない

あまり感じていない

まったく感じていない

感じて

いる

（計）

感じて

いない

（計）



 

101 

 

n

( 2,203 ) 1.4 64.9 10.5

鶴 見 区 ( 176 ) - 56.3 14.8

神 奈 川 区 ( 134 ) 0.7 64.2 7.5

西 区 ( 58 ) - 77.6 8.6

中 区 ( 83 ) 1.2 81.9 3.6

南 区 ( 105 ) 1.9 60.0 14.3

港 南 区 ( 131 ) - 71.0 9.9

保 土 ケ 谷 区 ( 109 0.9 58.7 11.0

旭 区 ( 124 ) 0.8 58.1 13.7

磯 子 区 ( 91 ) 2.2 61.5 14.3

金 沢 区 ( 130 ) 1.5 73.1 5.4

港 北 区 ( 184 ) - 70.1 8.2

緑 区 ( 110 ) - 59.1 17.3

青 葉 区 ( 170 ) 1.2 75.9 6.5

都 筑 区 ( 106 ) - 78.3 5.7

戸 塚 区 ( 183 ) 0.5 59.6 9.8

栄 区 ( 77 ) 1.3 58.4 11.7

泉 区 ( 95 ) 5.3 62.1 11.6

瀬 谷 区 ( 83 ) - 56.6 15.7

( 977 ) 0.5 66.6 10.7

18 ～ 29 歳 ( 83 ) - 57.8 18.1

30 代 ( 129 ) 0.8 60.5 17.1

40 代 ( 129 ) - 68.2 12.4

50 代 ( 181 ) - 71.3 13.8

60 代 ( 168 ) - 71.4 5.4

70 歳 以 上 ( 285 ) 1.4 65.6 6.0

( 1,143 ) 1.0 64.7 10.3

18 ～ 29 歳 ( 85 ) - 58.8 20.0

30 代 ( 117 ) - 62.4 20.5

40 代 ( 186 ) 0.5 60.8 12.4

50 代 ( 253 ) 1.2 65.6 10.7

60 代 ( 185 ) 1.1 66.5 7.0

70 歳 以 上 ( 316 ) 1.9 67.7 4.4
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図７－２－３ 地域への愛着（イ）区に対して［区別、性・年齢別] 
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（３）周辺の地域に対して 

『感じている（計）』が６割を超える 

周辺の地域に対しての愛着は、『感じている（計）』（62.5％）は６割を超えている。一方、『感じて

いない（計）』（10.9％）は約１割となっている。 

図７－３－１ 地域への愛着（ウ）周辺の地域に対して［全体] 

 

 

① 地域への愛着（ウ）周辺の地域に対して［経年変化]  

『感じている（計）』は 6.7ポイント減少 

経年変化をみると、『感じている（計）』は前回調査（平成 30年)から 6.7ポイント減少した。 

図７－３－２ 地域への愛着（ウ）周辺の地域に対して［経年変化] 

 

② 地域への愛着（ウ）周辺の地域に対して［区別] 

『感じている（計）』は西区、港北区、都筑区で７割半ば 

区別にみると、『感じている（計）』は西区（75.9％）、港北区（73.4％）、都筑区（74.5％）で７割

半ばとなっている。 

③ 地域への愛着（ウ）周辺の地域に対して［性・年齢別] 

『感じている（計）』は男性 40代から 60代で６割半ば 

性・年齢別にみると、『感じている（計）』は男性 40代・50代（67.4％）、60代（66.7％）の順で多

くなっている。一方、『感じていない（計）』は女性 18～29歳（18.8％）、30代（19.7％）で２割近くと

なっている。 
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図７－３－３ 地域への愛着（ウ）周辺の地域に対して［区別、性・年齢別] 

  

n

( 2,203 ) 1.5 62.5 10.9

鶴 見 区 ( 176 ) - 51.7 15.3

神 奈 川 区 ( 134 ) 0.7 60.4 6.7

西 区 ( 58 ) - 75.9 8.6

中 区 ( 83 ) 1.2 71.1 6.0

南 区 ( 105 ) 1.9 59.0 14.3

港 南 区 ( 131 ) 0.8 65.6 9.9

保 土 ケ 谷 区 ( 109 0.9 57.8 13.8

旭 区 ( 124 ) 0.8 61.3 13.7

磯 子 区 ( 91 ) 2.2 63.7 7.7

金 沢 区 ( 130 ) 1.5 63.8 7.7

港 北 区 ( 184 ) - 73.4 9.2

緑 区 ( 110 ) 0.9 55.5 17.3

青 葉 区 ( 170 ) 1.2 72.4 8.8

都 筑 区 ( 106 ) - 74.5 5.7

戸 塚 区 ( 183 ) 1.1 59.0 10.4

栄 区 ( 77 ) 1.3 50.6 11.7

泉 区 ( 95 ) 4.2 63.2 10.5

瀬 谷 区 ( 83 ) - 59.0 15.7

( 977 ) 0.5 64.3 10.8

18 ～ 29 歳 ( 83 ) - 60.2 14.5

30 代 ( 129 ) 0.8 62.0 14.7

40 代 ( 129 ) - 67.4 10.1

50 代 ( 181 ) - 67.4 14.4

60 代 ( 168 ) - 66.7 5.4

70 歳 以 上 ( 285 ) 1.4 62.1 9.1

( 1,143 ) 1.2 62.2 10.8

18 ～ 29 歳 ( 85 ) - 62.4 18.8

30 代 ( 117 ) - 62.4 19.7

40 代 ( 186 ) - 59.1 14.0

50 代 ( 253 ) 1.2 63.2 12.3
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